
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 33    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO DI INTESA PE R L E  
GOVERNMENT TRA I COMUNI DI CERVIGNANO DEL FRIULI  L ESTIZZA  
MORUZZO  MUZZANA DEL TURGNANO  FARRA D ISONZO  SAVO GNA D ISONZO  
CAPRIVA DEL FRIULI  SAN LORENZO ISONTINO  PINZANO A L TAGLIAMENTO E 
ANCI FVG 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 11 del mese di MARZO     alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - ANDREA in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO DI INTESA PER L’ E-
GOVERNMENT TRA I COMUNI DI CERVIGNANO DEL FRIULI, LESTIZZA, 
MORUZZO, MUZZANA DEL TURGNANO, FARRA D’ISONZO, SAVOGNA D’ISONZO, 
CAPRIVA DEL FRIULI, SAN LORENZO ISONTINO, PINZANO AL TAGLIAMENTO E 
L’ ANCI FVG 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che 
che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, sta realizzando un progetto di e-government 
denominato “Creazione di Punti di Accesso ai Servizi Innovativi – PASI” di cui al III Atto 
Integrativo 5 settembre 2007 all’Accordo di Programma Quadro 30 giugno 2004 per lo 
sviluppo della società dell’informazione, che ha come obiettivo la costituzione di una rete di 
punti di accesso distribuiti sul territorio regionale, che consentirà ai cittadini di accedere in 
modo assistito ai servizi innovativi on-line offerti dalla Pubblica Amministrazione, contribuendo 
allo sviluppo della società dell’informazione ed alla riduzione del “digital-divide” nel territorio 
regionale; 
 
 
Considerato che 
Il Comune di Cervignano del Friuli è parte attiva del progetto, in qunato vede l’installazione 
presso la biblioteca comunale di un punto PASI (stazione informatizzata con accesso intenet). 
 
Considerato che 
La Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia a partire dal 13 Novembre 2014 ha avviato un 
tavolo di Valutazione sul progetto PASI con i comuni di Cervignano del Friuli, Lestizza, 
Moruzzo, Muzzana del Turgnano, Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, Pinzano al Tagliamento 
coordinati da ANCI. 
 
Ritenuto che 
Il Progetto PASI ha prodotto ad oggi risultati non sempre in linea con lo sforzo economico e 
organizzativo profuso dalla Regione e dagli Enti Territoriali; pertanto, il progetto abbisogna di 
una fase propulsiva per suo compiuto sviluppo. 

 
Vista la proposta  
dei comuni sopra citati (Cervignano del Friuli, Lestizza, Moruzzo, Muzzana del Turgnano, 
Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, Capriva del Friuli, San Lorenzo Isontino, Pinzano al 
Tagliamento) di sottoscrivere un protocollo di Collaborazione con i seguenti obiettivi: 
 
 Promuovere e collaborare al rilancio del progetto PASI, come progetto di alfabetizzazione 

digitale con il supporto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 
 Attuare delle Politiche volte a incentivare il processo di Inclusione digitale dei cittadini dei 

rispettivi comuni come strumento di Inclusione Sociale; 

 
 Proporre ed Attivare servizi digitali per la Pubblica Amministrazione rivolti a Cittadini ed 

imprese diffondendone la conoscenza e promuovendone l’utilizzo, mediante la 

collaborazione con la Società Informatica Regionale Insiel e altre società Informatiche 

presenti sul Mercato; 

 
 Elaborare Progettualità ed iniziative anche al fine di Attrarre fondi e finanziamenti; 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  3 

 Organizzare e/o ospitare momenti di approfondimento e formazione sui temi della Cultura 

Digitale incentrati sugli obiettivi di riduzione del Divario Digitale Culturale e Sociale oltreché 

infrastrutturale con il supporto della Regione, Insiel ed altri soggetti; 

 
 Coordinare lo sviluppo sul territorio delle infrastrutture Tecnologiche; 

 
 Sperimentare delle Politiche Attive sul tema dei Servizi Digitali affinché diventino delle 

Best-Practice da condividere successivamente anche con gli altri Enti; 

 

 Coinvolgere anche la rete dei Comuni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

nell’individuazione delle problematiche di divario digitale ancora presenti in alcuni comuni 

della nostra regione e per la diffusione delle best-practice che saranno individuate anche 

agli altri Comuni. 

 

Tale protocollo di intesa sarà notificato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e agli altri 

Enti potenzialmente interessati. 

 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D:lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 
 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 
 

 DI APPROVARE il Protocollo di intesa per l’e-government e la promozione delle best-practice di 
innovazione e cultura digitale tra i comuni di Cervignano del Friuli, Lestizza, Moruzzo, Muzzana 
del Turgnano, Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, Capriva del Friuli, San Lorenzo Isontino, 
Pinzano al Tagliamento E L’ ANCI FVG, come da bozza allegata; 

 

 DI DARE ATTO che l’adesione alla presente convenzione, ivi soggetto ad approvazione, non 
comporta spese supplementari a carico dell’ente 

 
---------------------------------- 

 
 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  4 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Informatica e Impianti Tecnologici 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO 
DI INTESA PER L’ E-GOVERNMENT TRA I COMUNI DI CERVIGNANO 
DEL FRIULI, LESTIZZA, MORUZZO, MUZZANA DEL TURGNANO, 
FARRA D’ISONZO, SAVOGNA D’ISONZO, CAPRIVA DEL FRIULI, SAN 
LORENZO ISONTINO, PINZANO AL TAGLIAMENTO E L’ ANCI FVG  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
11/03/2015 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 33 del 11/03/2015  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - ANDREA 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  12/03/2015 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 13/03/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
28/03/2015 . 
Lì   13/03/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to CIBIC Davide 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 13/03/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                  CIBIC Davide                                                                         

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 13 marzo 2015 



stemma stemma stemma 

stemma stemma stemma 

Stemma Stemma Stemma 

 
PROTOCOLLO DI INTESA PER L’ E-GOVERNMENT E 

LA PROMOZIONE DELLE BEST-PRACTICE DI 
INNOVAZIONE E CULTURA DIGITALE TRA I COMUNI 

DI Cervignano del Friuli, Lestizza, Moruzzo, Muzzana del 
Turgnano, Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, Capriva del 
Friuli, San Lorenzo Isontino, Pinzano al Tagliamento E L’ 

ANCI FVG 
 

Premesso 
che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, sta realizzando il progetto di e-
government “Creazione di Punti di Accesso ai Servizi Innovativi – PASI” (d’ora in poi 
“PASI”) di cui al III Atto Integrativo 5 settembre 2007 all’Accordo di Programma 
Quadro 30 giugno 2004 per lo sviluppo della società dell’informazione, che ha come 
obiettivo la costituzione di una rete di punti di accesso distribuiti sul territorio 
regionale, che consentirà ai cittadini di accedere in modo assistito ai servizi 
innovativi on-line offerti dalla Pubblica Amministrazione, contribuendo allo sviluppo 
della società dell’informazione ed alla riduzione del “digital divide” nel territorio 
regionale; 
 

Considerato 
che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia a partire dal 13 Novembre 2014 ha 
avviato un tavolo di Valutazione sul progetto PASI con i comuni di Cervignano del 
Friuli, Lestizza, Moruzzo, Muzzana del Turgnano, Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, 
Pinzano al Tagliamento coordinati da ANCI 
 

Ritenuto 
che il Progetto PASI ha prodotto ad oggi risultati non sempre in linea con lo sforzo 
economico e organizzativo profuso dalla Regione e dagli Enti Territoriali 

 
Tutto ciò premesso, I COMUNI di Cervignano del Friuli, Lestizza, Moruzzo, 
Muzzana del Turgnano, Farra d’Isonzo, Savogna d’Isonzo, Capriva del Friuli, 
San Lorenzo Isontino, Pinzano al Tagliamento convengono di sottoscrivere un 
protocollo di Collaborazione con i seguenti obiettivi 

 
• Promuovere e collaborare al rilancio del progetto PASI, come progetto di 

alfabetizzazione digitale con il supporto della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia 

 



• Attuare delle Politiche volte a incentivare il processo di Inclusione digitale dei 

cittadini dei rispettivi comuni come strumento di Inclusione Sociale 

 
• Proporre ed Attivare servizi digitali per la Pubblica Amministrazione rivolti a Cittadini 

ed imprese diffondendone la conoscenza e promuovendone l’utilizzo, mediante la 

collaborazione con la Società Informatica Regionale Insiel e altre società 

Informatiche presenti sul Mercato 

 
• Elaborare Progettualità ed iniziative anche al fine di Attrarre fondi e finanziamenti 

 
• Organizzare e/o ospitare momenti di approfondimento e formazione sui temi della 

Cultura Digitale  incentrati sugli obiettivi di riduzione del Divario Digitale Culturale e 

Sociale oltrechè infrastrutturale con il supporto della Regione, Insiel ed altri 

soggetti. 

 
• Coordinare lo sviluppo sul territorio delle infrastrutture Tecnologiche. 

 
• Sperimentare delle Politiche Attive sul tema dei Servizi Digitali affinchè diventino 

delle Best-Practice da condividere successivamente anche con gli altri Enti 

 
Il Protocollo di Intesa prevede anche la Collaborazione di ANCI al fine di: 

Coinvolgere anche la rete dei Comuni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nella 

individuazione delle problematiche di divario digitale ancora presenti in alcuni comuni della 

nostra regione e per la diffusione delle best-practice che saranno individuate anche agli 

altri Comuni 

 

Il protocollo di intesa sarà notificato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e agli altri 

Enti potenzialmente interessati. 

 

Il Protocollo di Intesa prevede di utilizzare come segreteria quella del Comune di Moruzzo 

presso l’Assessorato all’ Innovazione .  

 

Udine, 28 febbraio 2015 

 



Il sindaco di Cervignano del Friuli  
Ill sindaco di Lestizza,  

Il sindaco di Muzzana del Turgnano  

Il Sindaco di Farra d’Isonzo,  

Il sindaco di Savogna d’Isonzo  

Il Sindaco di San Lorenzo Isontino  

Il Sindaco di Pinzano al Tagliamento  

Il Presidente di Anci Regionale FVG  
 
 


